
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE PROGRAMMAZIONE INTEGRATA 
RISORSE COMUNITARIE E NAZIONALI

##numero_data## 

Oggetto: D.G.R. n. 1129/2024 - Indizione della procedura di selezione per l’acquisizione di 
manifestazioni di interesse finalizzata alla nomina di n. 3 componenti esterni del Nucleo 
di Valutazione e Verifica degli Investimenti pubblici della Regione Marche, di cui alla 
L. n. 144/1999. Prenotazione impegno di spesa per euro 68.750,00.                                                        

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto, dal quale si rileva la 
necessità di adottare il presente atto;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
emanare il presente decreto;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria nonché il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 
118;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e 
di ordinamento del personale della Giunta regionale);

VISTA la legge regionale 28 dicembre 2023, n. 25 (Disposizioni per la formazione del bilancio 
2024/2026 della Regione Marche - Legge di stabilità 2024);

VISTA la legge regionale 28 dicembre 2023, n. 26 di approvazione del “Bilancio di Previsione 
2024 - 2026”;

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 2071 del 28.12.2023 (Attuazione della 
deliberazione legislativa “Bilancio di previsione 2024 - 2026” approvata nella seduta 
dell’Assemblea legislativa regionale n. 139 del 22 dicembre 2023 - Documento tecnico di 
accompagnamento del triennio 2024 - 2026);

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 2072 del 28.12.2023 (Attuazione della 
deliberazione legislativa “Bilancio di previsione 2024 - 2026” approvata nella seduta 
dell’Assemblea legislativa regionale n. 139 del 22 dicembre 2023 - Bilancio finanziario 
gestionale del triennio 2024 - 2026);

RICHIAMATA la DGR n. 1129 del 22.7.2024 recante “Legge n. 144/1999, art. 1 - Costituzione 
del Nucleo di Valutazione e Verifica degli Investimenti pubblici della Regione Marche ed 
approvazione dei criteri per la predisposizione dell’avviso di manifestazione di interesse 
finalizzato all’individuazione dei componenti esterni”;

DECRETA



2

- di indire la procedura di selezione per l’acquisizione di manifestazioni di interesse finalizzata 
alla nomina di n. 3 componenti esterni del Nucleo di Valutazione e Verifica degli Investimenti 
pubblici della Regione Marche, mediante pubblicazione di apposito avviso pubblico sul sito 
istituzionale della Regione Marche;

- di dare atto che il suddetto avviso è stato redatto tenuto conto dei criteri approvati con DGR n. 
1129/2024;

- di dare atto che il predetto Nucleo è costituito con la seguente composizione:
o Direttore del Dipartimento Programmazione integrata, UE e risorse finanziarie, umane

e strumentali, in qualità di Presidente del Nucleo;
o Direttore del Dipartimento Infrastrutture, territorio e Protezione Civile;
o Dirigente della Direzione Programmazione integrata risorse comunitarie e nazionali;
o Dirigente del Settore Controllo di gestione e sistemi statistici;
o Esperti esterni (in numero di tre) individuati a seguito di selezione con avviso di 

manifestazione di interesse, con profili professionali coerenti con le funzioni tecniche del 
Nucleo (supporto alla definizione ed attuazione degli strumenti di programmazione, 
valutazione ex ante, in itinere ed ex post di politiche, programmi e progetti, supporto e 
consulenza in materia di finanza e contabilità pubblica) nonché con gli ambiti di policy nei 
quali si collocano le attività del Nucleo;

- di nominare responsabile del procedimento Marco Tonnarelli, funzionario presso la Direzione 
Programmazione integrata risorse comunitarie e nazionali;
- di stabilire che l’onere derivante dal presente atto ammonta ad euro 68.750,00, quale spesa 
presunta per l’anno 2025, in relazione al cronoprogramma secondo cui l’obbligazione risulterà 
esigibile nel 2025; 
- di far fronte all’onere di cui al punto precedente assumendo prenotazione di impegno di spesa, 
considerando che le risorse sono attualmente stanziate a valere sul capitolo 2011110147 del 
bilancio di previsione 2024-2026, annualità 2024, correlato in entrata al capitolo 1201010319, 
accertamenti n. 5880/2023 e 3315/2023 per euro 46.040,28 ciascuno, interamente riscossi. Si 
tratta di risorse coerenti, quanto alla natura della spesa, con le finalità di utilizzo previste dall’atto, 
in termini di allocazione nella missione e programma di bilancio e in base ai livelli di articolazione 
del piano dei conti integrato di cui al d.lgs. 118/2011 e s.m.i./SIOPE;
- di stabilire che l’efficacia del presente atto è condizionata all’attivazione del Fondo Pluriennale 
Vincolato cui farà seguito l’adozione di atto di imputazione dell’impegno di spesa secondo 
scadenza, previa riduzione delle prenotazioni di impegno di spesa; 
- di stabilire, infine, che gli allegati A e A1 costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente atto.

Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art. 47 del DPR 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ed attesta 
l’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e 
degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il dirigente
(Andrea Pellei)

Documento informatico firmato digitalmente 



3

NORMATIVA DI RIFERIMENTO
- Legge n. 144/1999 (Misure in materia di investimenti, delega al Governo per il riordino degli 
incentivi all’occupazione e della normativa che disciplina l’INAIL, nonché disposizioni per il 
riodrdino degli enti previdenziali);
- DPCM n. 262/2021 (Regolamento recante disciplina dei nuclei istituiti presso le amministrazioi 
centrali dello Stato con la funzione di garantire il supporto tecnico alla programmazione, alla 
valutazione e al monitoraggio degli interventi pubblici);
- Protocollo d’intesa tra Stato, Regioni e Province autonome per la costituzione ed avvio della 
rete dei Nuclei del 24.10.2022;
- D.Lgs. n. 165/2001 (Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche);
- L.R. n. 46/1992 (Norme sulle procedure della programmazione regionale e locale);
- L.R. n. 29/2004 (Legge finanziaria 2005);
- L.R. n. 18/2021 (Disposizioni di organizzazione e di ordinamento del personale della Giunta 
regionale);
- DGR n. 1523/2021 (Articoli 4, 11 comma 2, lettera b) e c), 13 e 14 della L.R. n. 18/2021. 
Istituzione delle Direzioni e dei Settori della Giunta regionale);
- DGR n. 1129/2024 (Legge n. 144/1999, art. 1 - Costituzione del Nucleo di Valutazione e 
Verifica degli Investimenti pubblici della Regione Marche ed approvazione dei criteri per la 
predisposizione dell’avviso di manifestazione di interesse finalizzato all’individuazione dei 
componenti esterni);
- DGR n. 108/2023 (D.Lgs. 165/2001, articolo 7, comma 6 – L.R. 18/2021, articolo 25 e 26 – 
Approvazione delle Linee guida in materia di incarichi a collaboratori esterni e del Disciplinare 
in materia di conferimento di incarichi di collaborazione esterna);
- Delibera CIPESS n. 54/2020 (Nuclei di valutazione e verifica degli investimenti pubblici. 
Ripartizione risorse anno 2020 - articolo 1, comma 7, legge n. 144/1999);
- Delibera CIPESS n. 54/2021 (Nuclei di valutazione e verifica degli investimenti pubblici. 
Ripartizione risorse anno 2021 - articolo 1, comma 7, legge n. 144/1999);
- Delibera CIPESS n. 61/2022 (Nuclei di valutazione e verifica degli investimenti pubblici. 
Ripartizione risorse anno 2022 - articolo 1, comma 7, legge n. 144/1999);
- Delibera CIPESS n. 24/2023 (Nuclei di valutazione e verifica degli investimenti pubblici. 
Ripartizione risorse anno 2023 - articolo 1, comma 7, legge n. 144/1999);
- Delibera CIPESS n. 50/2024 (Nuclei di valutazione e verifica degli investimenti pubblici. 
Ripartizione risorse anno 2024 - articolo 1, comma 7, legge n. 144/1999);
- DGR n. 122/2024 di reiscrizione dellle somme risultanti dall’avanzo vincolato al 31-12-2023 sul 
capitolo 2011110147 nella annualità 2024.

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Con DGR n. 1129 del 22.7.2024, da intendersi qui integralmente richiamata, ai sensi della legge 
n. 144/1999 ed in particolare dell’art. 1 della predetta legge, è stato costituito il Nucleo di 
Valutazione e Verifica degli Investimenti pubblici della Regione Marche (d’ora in avanti Nucleo) 
e sono stati altresì approvati i criteri per la predisposizione dell’avviso di manifestazione di 
interesse finalizzato all’individuazione dei componenti esterni.
Tenuto conto di quanto disposto con DGR n. 1523/2021 in materia di riorganizzazione e 
ridefinizione delle competenze delle strutture della Giunta regionale, nonché delle funzioni 
proprie del Nucleo previste dalla legge istitutiva n. 144/1999 sopra citata, il Nucleo è stato istituito 



4

con la seguente composizione:
o Direttore del Dipartimento Programmazione integrata, UE e risorse finanziarie, umane

e strumentali, in qualità di Presidente del Nucleo;
o Direttore del Dipartimento Infrastrutture, territorio e Protezione Civile;
o Dirigente della Direzione Programmazione integrata risorse comunitarie e nazionali;
o Dirigente del Settore Controllo di gestione e sistemi statistici;
o Esperti esterni (in numero di tre) individuati a seguito di selezione con avviso di 

manifestazione di interesse, con profili professionali coerenti con le funzioni tecniche del 
Nucleo (supporto alla definizione ed attuazione degli strumenti di programmazione, 
valutazione ex ante, in itinere ed ex post di politiche, programmi e progetti, supporto e 
consulenza in materia di finanza e contabilità pubblica) nonché con gli ambiti di policy nei 
quali si collocano le attività del Nucleo, individuati con il dossier informativo datato 
settembre 2023 e di seguito riportati:

 ambiti di rilievo regionale: politiche e strumenti regionali, DEFR, documenti di 
programmazione unitaria;

 strumenti e strategie tematiche di rilievo nazionale: Strategie Regionali per lo 
Sviluppo Sostenibile (SRSvS), Strategie regionali di specializzazione intelligente 
(S3), Strategia nazionale per la valorizzazione dei Beni Confiscati, Agenda 
Digitale, Piano Nazionale di Ricerca (PNR);

 strumenti e Strategie Territoriali (ST) di rilievo nazionale: Strategia Nazionale per 
le Aree Interne (SNAI), Strategie di Sviluppo Urbano Sostenibile (SUS), altre 
strategie territoriali diversamente denominate;

 coesione UE: programmi finanziati dai Fondi strutturali europei (FESR, FSE/FSE 
Plus, FEASR, FEAMPA, CTE); 

 coesione nazionale: programmi e strumenti finanziati dal FSC (PSC, Patti per lo 
sviluppo, ZES/ZLS) e programmi complementari (POC);

 PNRR; 
 capacità istituzionale: supporto della definizione, aggiornamento, monitoraggio, 

valutazione di Piani Integrati di Attività e Organizzazione (PIAO), Piani di 
Rafforzamento Amministrativo (PRA) e Piani di Rigenerazione Amministrativa 
(PRigA).

Ambiti di policy che devono essere inseriti in un quadro generale di expertise in materia di 
finanza e contabilità pubblica, in modo da assicurare la necessaria coerenza tra il ciclo 
finanziario e il ciclo tecnico procedurale degli investimenti pubblici.
Con la suddetta DGR n. 1129/2024, il Dirigente della Direzione Programmazione integrata 
risorse comunitarie e nazionali è stato incaricato di avviare la procedura di selezione dei suddetti 
componenti esterni mediante pubblicazione di apposito avviso sul sito istituzionale della 
Regione Marche; avviso contenente l’oggetto dell’incarico, la durata, il compenso, le modalità 
organizzative e di funzionamento del Nucleo, i requisiti generali e specifici richiesti ai fini della 
candidatura, le cause di inconferibilità, incompatibilità e conflitto d’interessi, l’esclusività del 
rapporto, la documentazione necessaria e le modalità di presentazione della candidatura, da 
redigersi tenuto conto dei criteri di cui all’allegato A alla predetta deliberazione.
Con il presente provvedimento, pertanto, si dà avvio alla procedura di selezione finalizzata 
all’individuazione di n. 3 componenti esterni del Nucleo e, contestualmente, si dispone la 
pubblicazione del relativo avviso pubblico sul sito istituzionale della Regione Marche.
La procedura selettiva in parola non riveste carattere concorsuale, ai candidati non sarà 



5

attribuito alcun punteggio di valutazione, né verrà formata graduatoria di alcun genere; tale 
procedura selettiva risulta infatti finalizzata esclusivamente ad individuare, tra i candidati, i profili 
maggiormente idonei all’incarico in base ad una valutazione tecnico professionale e mediante 
un giudizio valutativo dei diversi curricula. La valutazione sarà effettuata dalla commissione 
interna costituita con DGR n. 1129/2024 e composta dal Direttore del Dipartimento Infrastrutture, 
territorio e Protezione Civile, dal Dirigente della Direzione Programmazione integrata risorse 
comunitarie e nazionali e dal Dirigente del Settore Controllo di gestione e sistemi statistici.
Per espressa previsione ex art. art. 7 comma 6-quater del D.Lgs. n. 165/2001, non si applicano 
alla presente procedura i commi 6, 6-bis e 6-ter del medesimo articolo.
La predetta commissione interna, al termine degli opportuni accertamenti e delle valutazioni 
tecnico professionali, sottoporrà alla Giunta regionale, per la successiva nomina formale, una 
terna di candidati qualificati e idonei per la nomina, corredata di apposita relazione istruttoria 
motivata.  
La Giunta regionale si riserva di non procedere alla nomina di uno o più componenti esterni del 
Nucleo di Valutazione e Verifica degli Investimenti pubblici nel caso in cui ritenga che non vi 
siano curricula idonei all'incarico.
La spesa per l’anno 2025 derivante dal presente provvedimento viene stimata in 68.750,00 euro 
(compenso annuale per tre membri per undici mesi su dodici) quale spesa presunta sul capitolo 
2011110147 del bilancio di previsione 2024-2026, anno 2025. 
L’onere derivante dal presente atto ammonta pertanto ad euro 68.750,00, quale spesa presunta 
per l’anno 2025, in relazione al cronoprogramma secondo cui l’obbligazione risulterà esigibile 
nel 2025. 
Si farà fronte all’onere di cui al punto precedente assumendo prenotazione di impegno di spesa, 
considerando che le risorse sono attualmente stanziate a valere sul capitolo 2011110147 del 
bilancio di previsione 2024-2026, annualità 2024, correlato in entrata al capitolo 1201010319.
Accertamenti n. 5880/2023 e 3315/2023 per euro 46.040,28 ciascuno, interamente riscossi. 
Si tratta di risorse coerenti, quanto alla natura della spesa, con le finalità di utilizzo previste 
dall’atto, in termini di allocazione nella missione e programma di bilancio e in base ai livelli di 
articolazione del piano dei conti integrato di cui al d.lgs. 118/2011 e s.m.i./SIOPE.
L’efficacia del presente atto è condizionata all’attivazione del Fondo Pluriennale Vincolato, cui 
farà seguito l’adozione di atto di imputazione dell’impegno di spesa secondo scadenza, previa 
riduzione delle prenotazioni di impegno di spesa. 

Gli allegati A e A1 costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto.

ESITO DELL’ISTRUTTORIA
Per quanto sopra si propone l’adozione del presente atto.

Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art. 47 del DPR 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014. 

Il responsabile del procedimento
           (Marco Tonnarelli)

Documento informatico firmato digitalmente



6

ALLEGATI

Allegato A “Avviso pubblico per l’acquisizione di manifestazioni di interesse finalizzato alla 
nomina di n. 3 componenti esterni del Nucleo di Valutazione e Verifica degli Investimenti pubblici 
della Regione Marche” - Allegato A1 “Manifestazione di interesse finalizzata alla nomina di 
componente esterno del Nucleo di Valutazione e Verifica degli Investimenti pubblici della Regione 
Marche”.


	NumeroDataRep: n. 157 del 23 dicembre 2024
		2024-12-20T10:30:58+0100
	MARCO TONNARELLI


		2024-12-23T12:28:17+0100
	ANDREA PELLEI




